Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 244, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

SELEÇÃO DE PRECEPTORES PARA VAGAS REMANESCENTES PARA O PROGRAMA

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (RP/UFMS) – RESULTADO PRELIMINAR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da

Pró-Reitoria de Graduação (Prograd), no uso de suas atribuições legais, e considerando Edital

Capes nº 6/2018, a Portaria Capes nº 45/2018, os Editais Prograd nº 166*/2018 e 239/2018, torna

público o resultado preliminar do processo seletivo para professores da educação básica das escolas

públicas que aderiram ao Programa Residência Pedagógica da Fundação Universidade Federal de

Mato Grosso do Sul – RP/UFMS, conforme exposto abaixo.

1. A efetivação da concessão das bolsas está condicionada à aprovação do Projeto Institucional

pela Capes.

2. As convocações respeitarão a ordem de classificação e ocorrerão conforme demanda, somente

após convocados todos os selecionados no Edital Prograd nº 191/2018, por curso de cada Unidade.

3. A relação das inscrições deferidas e respectiva classificação encontra-se no Anexo I deste

Edital.

4. A relação das inscrições indeferidas encontra-se no Anexo II deste Edital.

5. O candidato poderá interpor recurso contra o resultado preliminar, desde que devidamente

instruído e fundamentado.

5.1. Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail rp.prograd@ufms.br, até às 23h59min

do dia 28 de agosto de 2018.

HELOISA LAURA QUEIROZ GONÇALVES DA COSTA,

Chefe da Coordenadoria de Desenvolvimento e Avaliação do Ensino,

no exercício do cargo de Pró-Reitora de Graduação.

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 244, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

ANEXO I

RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Subprojeto-

componente

curricular

Curso de
Licenciatura –

*UAS
Nome Escola Pontuação Classificação

Educação Física
Educação Física -

CPAN

DIEGO FELIPE DOS SANTOS
ROCHA

E.E. DOM BOSCO 60
1º

DAIANE KAROLINE
AMORIM FERREIRA

E.M. CYRIACO FELIX DE
TOLEDO

0
2º

*UAS: Unidade da Administração Setorial

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 244, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

ANEXO II

RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Curso de Educação Física - CPAN

Nome  Motivo

RAYNE CATHERINE CUNHA DA SILVA
Não atendimento ao item 7.4, alínea “f”, do Edital
Prograd nº 239/2018.

ROBERTO CÉSAR DE SOUZA
Não atendimento ao item 7.4, alíneas “b, c, d, e, f”, do
Edital Prograd nº 239/2018.

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br